Ds bus re-

bus regulis regi debet: quarum vna est Pauli, qui præcipit honorem, hoc est, curam habere corpori, seruato modo necessitatis. Altera est Athanasij. Bonum (inquit) est exercitium corporis, modò vera scientia & moderatione fiat. Vera scientia est, ut non suscipiatur cultus, aut meriti gratia: sed ut eo tantum corporis ferocia reprimatur, ne sit Spiritui nimium molestum. Moderatio necessaria est, ut nec impedit necessaria officia, nec valetudinem lœdat.

Dictum est de disciplina animi & corporis, & ostensum est quid Pastor noster debeat fugere, ut quod contaminet corpus & animam, & quod debeat sectari, quo corpus seruetur castum, & animus purus. Iam vtrunq; coniungendum est. Neq; enim animus mundus esse potest, nisi castum sit corpus: neq; corpus castum, nisi animus sit purus.

Sit ergò animus purus, & corpus castum, ut alterius puritas alterius testetur castitatem: ut fiat id, quod Paulus optat suis Thessalonicensibus, cum ait: Ipse autem Deus pacis sanctificet vos totos, ut integer vester Spiritus, & anima, & corpus inculpatè in aduentum Domini nostri Iesu Christi seruentur. Glorifica ergò & tu, ô pastor, Deum corpore tuo, & Spiritu tuo
quæ

quæ sunt Dei, ut ita integer sis totus: caue
ne impunè putas te euasurum, si oculos
hominum lateant tua facta. Ipse enim De-
us imaginem futuri iudicij, in vnoquoq;
nostrūm reliquit.

Nullus (fortè dicis) accusat, nullus est
testis factorum meorum, quis iudicabit?
quis puniet? Conscientia tua iudicatrix est,
eam audi, asculta quid dicat: Memoria tua
est testis factorum, vt ea negare nequeas:
Ratio iudex præsens est, etiam in densissi-
mis tenebris Timor carnifex intus in te est,
& ad casum cadentis folij se prodit. Quod
enim conscientia accusat, memoria testi-
ficitur: & quod ratio iudicat, timor excruci-
ciat.

Quare hæc ita in te diuinitùs fiunt? vt
hoc doméstico iudicio admoneat te Deus
futuri sui iudicij, quod nequaquam euades,
nisi illud matura pœnitentia anteuertas.

Dictum est, vt opinor, satis de prima par-
te nostræ instructionis, in qua ostendimus,
quæ conueniat disciplina animæ Pastoris,
& quæ corpori: & quomodo totus homo
debeat integer esse, quò sanctificetur Deus,
& corpore, & Spiritu Pastoris. Iam coroni-
dis loco adjiciam precandi formulam, qua
pius Pastor ea precabitur quotidiè, quæ in
priuata eius vita, nostra requirit instructio-

PRE-

PRECANDI FORMVLA.

DVLCISSIME DOMINE IESV
CHRISTE, te inuoco: tu enim lux
mea es: tu vita: tu salus: tu Deus meus viuus:
Pater meus sanctus: Deus meus pius: Ma-
gister meus viuus: Pastor meus bonus: Ad-
iutor meus optimus: Te deprecor, tibi sup-
plico, te rogo, vt per te ambulem, ad te per-
ueniam, in te requiescam: fac vt per tuum
auxilium sancte, pie, & recte viuam: men-
tis meæ tenebras discute: cogitationes pra-
uas cohibe: affectuum malorum flamas
extingue: voluntatem peruersam tuo re-
prime imperio, ac luce tua mentem illu-
stra: cogitationes pias suggere: affectus bo-
nos accende, & voluntatem meam ad te
conuerte, vt quæ tu vis, velim & ego. Præ-
terea, cùm corpus meum domicilium sit a-
nimæ meæ, fac quæso, vt illud tuo auxilio
castum & mundum conseruem: quo ani-
ma purgata in corpore mundo habitat:
quò integer sim, anima, spiritu, & corpore:
& te perpetuò in corpore, & in anima mea
glorificem: tibi Pastori meo, ac soli Deo,
cum Patre & Spiritu sancto sit benedictio
& gloria, & sapientia, & gratiarum auctio,
honor & virtus, & robur in secula seculo-
rum Amen, Amen: FIAT, FIAT.

DE

DE SECUNDÀ PARTE, QVAE CONTINET *instructionem, iuxta quam Pastor suam do- mum & familiam regat.*

INSTRVXIMVS Pastorem nostrum solitarium, & ostendimus quali cupiamus eum gubernari disciplina, quando solus secum agit, atq; eius vita soli Deo patet. Nunc ipsi de solitudine educto domum committamus, monstremusq; qua deceat ipsum disciplina domum ac familiam administrare. Quām autem sit domestica hæc disciplina necessaria Pastori, Paulus ostendit 1. Timot. 5. cum inquit: Si quis suos, & maximè domesticos non curat, fidem abnegavit, & est infideli deterior. Et Bernhardus inquit: Nemaledictio intret domū, custos in porta disciplina ponenda est.

Cum itaq; Pastori pio incumbit, ut suam domum & familiam, pia & sancta regat disciplina, Capita certa proponam, ad quæ totam disciplinam domesticam referam. Sunt autem hæc Capita:

- I. Qualis vxor ducenda parocho.
- II. Affectus Pastoris erga vxorem.
- III. Instructio vxoris & tractatio.
- IV. Educatio liberorum.

V. Tra.

- V. Tractatio familiæ, hoc est, seruorum & ancillarum.
 VI. Cura & prouidentia de victu & necessarijs.
 VII. Liberalitas in pauperes.
 VIII. Totius domus precandi ratio, & tempus.

*QUALIS Vxor DVCENDA
PAROCHO.*

SALOMON dicit: Domus & diuitiæ, hæreditas patrum est: à Domino autem accipitur vxor prudens. Hæc verissima gnomam monet, vt Pastor ducturus vxorem, ante omnia Deum roget, vt sibi vxorem adiungat, cum qua pacificè, & in timore Dei viuere possit. Multi iustas pœnas luunt, qui non à Domino, sed à Baccho, & Venere, vxores accipiunt. Quare Pastor, cùm primùm animum ad coniugium applicuerit, seriò & ardenter oret Deum, vt ipse sibi monstraret, quæ futura est commoda. Deniq; ubi à Domino cœpit vxorem petere, consilia amicorum, ac præcipue piorum adhibeat. Nam amor sëpissimè, etiam in pijs, cœcus est. Etiuxta Theocriti dictum: Quæ non sunt pulchra, amori pulchra apparet. Opus est ergo hic amicorum oculo & consilio.

Post.

Postquam autem monstrata est persona placens, rursus ad orandum se conuertat Pastor, ut Deus, si futurum est è re sua, coniungat animos vera storga. Hoc autem cùm senserit, non more Lenonum animum puellæ, aut viduæ explorabit: sed honesta legatione amicorum, petet ipsius consensum. Qui si negatus fuerit, non est, quam Deus illi donare decreuit: si consentit, sperret eam diuinitùs sibi monstratam fuisse. Verùm interim hoc Pastori diligenter cauendum, ne spontè accersat sibi malum: hoc est, ne eam ducat, quæ vel publicè anteà corpus suum prostituit quæstus gratia, vel ab alio est stuprata, aut est suspecta. Qui autem hoc facit, prolibus suis, antequam nascantur, inurit infamiz notam, ac domum propriam perpetua ignominia dehonestat: vt interim taceam, vix fore tutam vitæ sociam, quæ alios anteà turpiter amauit. Fieri autem posse fatetur, vt quæ fuit corrupta, pœnitentiam agat, fiatq; pia & honesta matrona: tamen nolim Pastorem meum tali spe periclitari.

Leuit. 21. Lex proponitur leuitico Sacerdoti, his verbis: Mulierem meretricem aut stupratam non accipient, neq; mulierem repulsam à Viro accipient, quia sancti sunt Deo suo. Neq; hoc tantum

tantum propter typum factum est, sed multo magis propter publicam honestatem, ut recte Procopius interpretatur. Non enim solum Pastoris est, ut fugiat manifesta mala: sed etiam ut declinet illa mala, quae famam ipsius suggillant. At quidam dicunt opus misericordiae esse, si quis errantem revocauerit, & ex vili scorto fecerit honestam matronam: Imo, quod melius est, e schola Sathanæ in scholam Christi receperit. Nam Pastoris domum scholam Christi esse oportet. Fatorum quidem ista magna esse. Verum ut rarum est e scurra fieri bonum patrem familias: ita rarum est ab impudica foemina, fieri pudicam matronam. Χαλεπη, inquit Theocritus, Χοριωρ ονται γενσοι, hoc est, difficile est canem gustasse intestina. In scholam Christi recepta mere trix, haud dubie pudicitiam & castitatem disceret, ut Lupus fertur in scholam receptus, didicisse syllabicare, pa & ter, interrogatus quid facerent p, & a, respondit pa: rurus quid facerent t, e & r, respondit ter. Hatenus non infeliciter in schola versatus est Lupus. Verum cum idem iussus sit coniungere syllabas, pa, & ter, respondit, agnus. Quare ita? quia aliud os, animus aliud loquebatur. Os Praeceptoris vocem secutum est, sed quod in animo latuit tandem

nul
em,
n c.
esta
quæ
unt
re.
one.
st, è
epe-
risti
gna
bo.
im.
am.
uā
tasse
nere
tem
cep-
rogā
tur.
Ha-
atus
on-
dit,
mus
cem
tan-
lent
dem erupit. Simile periculum timendum iudico, si in scholam pietatis recepta meretrix, iuberetur syllabas facere, ex c & a. s, t, & i. & t, a, s. diceret quidem primū ca: deinde sti: tūm tas. Sed iussa coniungere has tres syllabas in dictionem, haud dubiè sonaret Amasius. Sed sanè quòd subitò ex meretrice fieret matrona, ex impudica, pudica, ex publica fœmina, vno contenta: (etsi huiusmodi metamorphosis est rara) tamen in pastoris domum nolim talc periculum sponte recipi, præser-tim cùm debeat esse alijs exemplum pietatis, pudicitiae, & honestæ famæ: vt interim taceam nonnullam labem adhærere ministerio, ex vxoris moribus vitiosis.

Quare nullo pacto ferendum iudico, vt is qui ad sanctissimum ministerium vocatus est, cuiusq; domus debet esse veluti officina quædam omnis pietatis, castitatis & veritatis, ducat vxorem quæ publica infamia laborat, aut quæ alioqui ob aliquod crimen suspecta est.

Qualem ergò iudicas ducendam esse? Pastor ducturus vxorem, quatuor hæc diligenter examinet. Num pij & honesti sint parentes puellæ, quæ placere cœpit. An puellæ mores graues & honesti sint. An ipsa aliquod artificium sciat. An obnoxia sit publi-

sit publicæ famæ. Parentes requiro pios & honestos, cùm propter futuram affinitatem, tùm propter spem de pietate & honestate vxoris ducendæ. Nam à bonis nasci boni solent. Deinde, mores in puella grauca & honestos postulo. Sæpè enim fit, ut quæ nata est ex bonis parentibus, & cuius fama est illæsa, prodat tamen signis externis, qualis intùs lateat animus. Philosophus quidam ait, non multùm referre, qua in parte corporis quis sit impudicus. Aliquando vultus & oculi, interdum incessus, nonnunquam vestitus, haud raro lingua animum impudicum prodit. De impudicitia ex oculis cognoscenda, hoc modo Syracides: Impudicitia mulieris elucet in elatis ipsius oculis, atq; in palpebris eius cognoscitur. Hic Syracides mulieris oculos, libidines eius indices, & in supercilijs certa signa esse dicit. Atq; ita vultu & oculis, prodit puella, quod occultum esse putat. Benigni oculi, summam animi pulchritudinem comitari solent: procaces oculis, animo etiam procaci sunt ut plurimùm.

Quare Pastor vxorem ducturus, pudicis oculis præditam quærat. Ea enim videatur ingenio ad temperantiam, iusticiam, pudicitiam, continentiam, ad omnem deniq; virtutem nata. Incessus quoq; haud raro

raro animi vicia prodit. Nam & superbiæ & impudicitiae signum est, arte veluti formatus incessus. Multæ cùm incedunt, in vndarum more torquent corpus: multæ aërem occipitio feriunt: aliæ alias ineptias exprimunt, quibus impudicum produnt animum. Præterea, Vestitus & pudicitiae & impudicitiae testis esse solet. Quæ enim fœminæ nimium cultui vestium student, & præcipue si status sui & conditionis non habent rationem, libidinem animi in veste pingunt. Maximè omnium lingua & sermo, animi character est. Loquaces fœminæ apud omnes, infames sunt: Contrà singulare mulierum ornamentum, est silentium, sicuti & Ajax suæ obiecit loquaci fœminæ: Pauca, inquit, mihi loquere, & grauia. Mulieribus enim silentium ornamento est.

Hactenus de moribus. Summa huc reddit, ut puella ducenda pastori in uxorem, sit pudica facie, incessu composito ad pudicitiam & grauitatem, vestitu decenti, & lingua minimè petulanti. De artificio restat. Non est utile pastori eam ducere, quæ tantum nata ad deuorandum videtur. Quare eam quærat, quæ muliebria artificia nouit, pro conditione suæ personæ, quæ assuevit in parentuæ dib. ea curare & administrare,

E 2 quæ

quæ ad matronarum officia pertinere videntur. Breuiter, si talis, quæ, si res postulauerit, victum honestè querere possit suis manibus, honesto aliquo artificio. Non enim decet, vxorem Pastoris ocio deditam esse: quales solent esse, quæ apud parentes nimis teneræ sunt educatæ. Nam Pastor cum sua vxore, ad quamvis fortunam paratus esse debet.

Sequitur fama publica, cuius etiam rationem habere debet Pastor. Etsi enim cum ea sint salua, de quibus iam diximus, hoc est, si nata est puella ex honestis parentibus, si bonis moribus est prædita, si honestum aliquid artificium nouit, fama honesta comitari solet: tamen utile est, eam etiam in consilium adhiberi. Illa enim verè honesta est, de qua fama veretur mentiri. Verùm si fama aliquid contra ea, quæ foris videntur, ferat, prudenter circumspicendum, ut quid veri sit inquiratur. Nam sàpè usu venit, homines vana loqui, idq; vel bencuolentiæ, vel odij affectu ductos, ut verè Nazianzenus refert. Quare híc prudens circumspectio adhibenda est.

Dixi qualem velim Pastorem meum querere sponsam, quamcum natus fuerit, debet in timore Dei & sponsalia & nuptias celebrare, & inuitare filium Dei suis precibus,

bus, vt aspera, quæ fortè inciderint in ista noua societate, velit mollire, & aquam in vinum conuertere, hoc est, tenues ipsorum facultates, sua benedictione prosequi & augere.

AFFECTVS PASTORIS
ERGA VXOREM.

Vr autem Pastor sciat, qualem affectum oporteat ipsum habere erga vxorem, quam iam accepit, respiciat cum ad Deum, a quo vxorem petijt, tum ad primam coniugij institutionem.

Si ad Deum respxerit, admonetur amoris erga donum Dei. Non enim debet vt vilem contemnere, quam scit sibi a Deo datam esse: immo potius vero & sincero charitatis affectu prosequi.

Si ad primam coniugij institutionem respxerit, animaduerteret Heuam de costa Adam extructam esse, & datam fuisse Adamo in vxorem. Debet igitur eam amare, vt propriam carnem: debet eam fouere, vt propriam costam: debet illam imbecillem refocillare, vt proprium membrum. Quis enim tam crudelis est, vt suam ipsius carnem amare, fouere & reficere non velit?

Deinde, quia Heua non de Adæ capite, neq; de pedibus est facta, sed ex latere est

E s. for.

formata, admonetur Pastor de rebus tri-
bus: videlicet, quod vxor non sit domina
sua, quia de capite non est sumpta: Nec ser-
ua, quia non est de pedibus formata. Sed
quod sit socia, quia de medio, hoc est, de la-
tere prodierit. Ut igitur non debet Pastor,
imperium invxorem habere ut in seruam,
nec illi subjici ut seruus: ita debet ex lege in-
stituti coniugij, eam ut propriam carnem,
atq; sociam vitæ intimo amore complecti.
Hic amor fundamentum erit reliquorum
officiorum in tota vita.

INSTRVCTIO UXORIS.

INSTRVCTIONEM vxoris, hinc intelligo
cam informationem, per quam consue-
tudo coniugum amabilis, dulcis, & sine o-
mni molestia reddi possit. In primo enim
congressu, iaciendum est fundamentum
futuræ consuetudinis in tota vita.

Primum itaq; Pastor vxorem nactus,
diligenter instruat eam, & veluti de nouo
paciscatur cum ea, de constantia & perse-
uerantia in vera pietate: hoc est, quod ve-
lint vnâ Deo obedire, statuantq; se pietä-
tem omnibus rebus mundi velle antepo-
nere. Hoc iacto primo instructionis funda-
mento, omnia posteâ erunt faciliora.

Hinc amicitiam mutuam pendere doce-

at.

at. Nulla enim stabilis & firma amicitia es-
se potest, nisi à Deo ortum habeat. Admo-
neat omnem inimicitiam inter coniuges,
cum pacto pietatis pugnare, quod pactum
violare summa temeritas est. Adhæc ex
eodem fundamento doceant vxorem,
quod virtus ac morum probitas, inter con-
iuges mutuam oblectationem pariat.

Quare ut pastor ipse virtutis ac probita-
tis exemplum, vxori esse debet: ita eandem
sedulò hortetur, vt in eius vita morum
quædam probitas reluceat, doceatq; non
in auro & splendidis vestibus, sed in mo-
rum probitate, præcipuum honestæ ma-
tronæ ornamenti esse situm: iuxta hoc
insigne Cratetis dictum, de ornatu mulie-
rum. Ornatus est, inquit, quod ornat. Or-
nat autem quod ornatiorem vxorem fa-
cit: facit autem ornatiorem neq; aurum,
neq; smaragdus, neq; coccus, sed quæcunq;
grauitatis, modestiæ, & ingenui pudoris
indictum addunt. Hoc comprobet pastor
verbis Petri, 1. Pet. 3.

Instituat præterea pastor vxorem, de
mutua ἐπιεκτίᾳ, hoc est, de æquitate & mo-
deratione, qua vterq; alterius æqui boniç;
consulat mores & errores. Hanc æquita-
tem omnino necessariam esse doceat. Nam
in hac naturæ imbecillitate multa errata in-

cidunt, quæ nisi mutua condonatione tege-
rentur, horrendi tumultus orirentur, & ci-
tò fieret alienatio animorum inter coniu-
ges: præsertim cum Diabolus insidiatur
coniugibus, & præcipuè incumbit, vt con-
iuges suo veneno inficiat: quò postea inde
prodeant homines apti ad propagandum
Sathanæ regnum. Mutus ergò sit pastor,
præsertim adhuc primo amore feruente,
in commendanda vxori hac mutua ἐπι-
κεία toto vitæ tempore necessaria. Hanc
moderationem amor mutuus alet, foue-
bitq;: faciat quoq;, vt coniuges non nimis
acutè alter in alterius vicia introspiciant:
sed vt multa aut non animaduertant, aut si
animaduerterint, amore mutuo tegant. Si
quando necessaria est admonitio, efficien-
dum vt ea ex amore proficisci videatur.
Adhæc doceat vxorem, si opus esse vide-
tur, vt piè & sedulò præstet officium, non
tanquam in conspectu hominum, sed vt in
conspectu Dei. Postremò & voce, & exem-
pli, doceat pastor vxorem pietatis exerci-
tia, inuocationem, gratiarum actionem, sa-
cras Ceremonias reuereri, &c. de quibus re-
bus infrà fortasse plura.

Hæc sit breuis instructio, qua pastor su-
am vxorem, quam dicit iuuenculam, in-
formare potest: qui tūm demùm efficaciter
cam

cam instruet, si ipse præierit exemplo, & quod ab vxore requirat, ipse primus faciat.

Sed vnum ferè prætermissem, quod nequaquam omittendum fuit. Vxor pastoris vbi conceperit, admoneatur à marito, vt siue cubitum eat, siue surgat, Deo commendet, quod benedicente Deo concepit: Petat vt ipse sua potentia & bonitate assit, tueatur, ac foueat quod conceptum est. Quomodo autem infans natus educari debeat, iam dicendum est.

EDUCATIO LIBERORVM.

POSTquam pastor videt benedictione Domini auctam familiam, non cessabit Deo gratias agere, pro tanta benedictione, & orabit, vt Deus quod dedit clementer tueri velit.

In educatione autem puerorum, sit primum fundamentum, inuocatio Dei pro pueris. Nisi enim Dominus custodierit ciuitatem, frustrà laborat, qui ædificat eam. Frustrà itaq; omnis cura educandæ sobolis suscipitur, nisi Deus manum adhibeat, & dederit pueris aduersus Sathanam angelos custodes.

Deinde, hoc iacto fundamento inuocatione Dei pro pueris, summa pastoris

E s cura

cura esse debet, vt vnā cum laete natus infans incipiat balbutire I E S V nomen. Illa enim dulcis appellatio, prima cùm fuerit in infantis ore, spes est vt in reliqua tota vita illuc maneat, non sine maximo fructu. Vbi autem puer fari cœperit, mox precan-di formulam à Christo præscriptram dicat, eamq; sèpius recitet, & præcipuè cùm situr cubitus, cùm surgitur manè, & in principio & fine prandij & cœnæ. Hanc vbi aliquo tempore vsu firmauerit puer, addatur Symbolum: mox Decalogus: postremò doctrina de Sacramentis.

Porrò vbi ætas maior accesserit, hoc est, circa septimum annum, pater incipiat puerum docere, de creatione, de lapsu primorum parentum, de peccato propagato à primis parentibus in totum genus humanum. Deinde proponat Christi beneficia, quomodo ipse propiciator peccati sit, cuius propiciationis testimonium & sigillum est ipse Baptismus. Hic doceat pastor puerum accurate de Baptismo: ostendat Baptismum testimonium esse ablutionis peccatorum, per sanguinem Christi: ostendat Baptismum perpetuam concionē poenitentiæ esse: ostendat Baptismum, sacramentum esse benefiorum Christi, & vitæ æternæ. Admoneat puerum de candida veste, quæ

ste, quæ ipſi imposta fuit in Baptismo, quæ ipsum in tota vita admonebit, quod & sit vestitus iusticia Christi, & quod debeat in posterum candidam & sanctam vitam meditari. Hæc omnia melius discunt pueri, si patris vitam videant doctrinæ respondere.